

Balanco Orçamentário
Exercício findo em 31 de dezembro de 2016
(Em Reais)

	Receitas Orçamentárias		
	Orçada	Arrecadada	Saldo
Receitas Correntes	61.186.000,00	51.295.639,07	9.890.360,93
Receitas de Contribuições	21.419.868,00	20.658.775,85	761.092,15
Receita Patrimonial	6.000.000,00	7.117.368,91	(1.117.368,91)
Receitas Imobiliárias		45.520,00	(45.520,00)
Receitas de Valores Mobiliários	6.000.000,00	7.071.848,91	(1.071.848,91)
Receita de Serviços	5.163.791,74	7.847.470,85	(2.683.679,11)
Serviços Tecnológicos	26.060,00	81.680,22	(55.620,22)
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	493.283,94	542.159,78	(48.875,84)
Serviços Educacionais	4.324.330,00	6.985.373,63	(2.661.043,63)
Serviços Laboratoriais	320.117,80	238.257,22	81.860,58
Outras Receitas Correntes	6.539.860,00	230.489,28	6.309.370,72
Recuperação de Despesas	700,00	8.773,30	(8.073,30)
Multas e Juros de Mora	144.000,00	141.499,00	2.501,00
Descontos Obtidos		62.339,14	(62.339,14)
Indenizações e Restituições		17.877,84	(17.877,84)
Saldo de Exercícios Anteriores	6.395.160,00	-	-
Patrocínios			
Transferências Correntes	22.062.480,26	15.441.534,18	6.620.946,08
Subvenções Ordinárias	3.500.621,00	3.507.825,59	(7.204,59)
Subvenções Especiais	5.246.281,00	5.202.325,83	43.955,17
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	13.315.578,26	6.731.382,76	6.584.195,50
Receitas de Capital	2.554.000,00	1.944.665,24	609.334,76
Operações de Crédito			
Externas	2.554.000,00	1.944.665,24	609.334,76
Soma	63.740.000,00	53.240.304,31	10.499.695,69
Déficit		10.480.629,33	(10.480.629,33)
Total	63.740.000,00	63.720.933,64	19.066,36

Balanco Orçamentário

Exercício findo em 31 de dezembro de 2016

(Em Reais)

	Despesas Orçamentárias		
	Autorizada	Realizada	Saldo
Despesas Correntes	47.174.466,10	48.448.604,66	(1.274.138,56)
Pessoal e Encargos Sociais	29.806.732,35	31.160.841,93	(1.354.109,58)
Ordenados e Salários	16.125.402,55	16.094.801,61	30.600,94
Encargos Trabalhistas	10.425.018,65	11.878.621,48	(1.453.602,83)
Encargos Assistenciais	2.832.999,31	2.765.013,62	67.985,69
Bolsas e Estágios	423.311,84	422.405,22	906,62
Contribuição CNI/Federações	214.198,69	214.198,69	0,00
Contribuição IEL Nacional e Regionais	321.298,03	321.298,03	0,00
Auxílios a Terceiros	1.064.476,00	1.064.192,00	284,00
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	15.767.761,03	15.688.074,01	79.687,02
Ocupações e utilidades	1.571.916,91	1.571.693,84	223,07
Materiais	2.013.936,96	1.988.577,36	25.359,60
Transportes e Viagens	1.652.635,63	1.635.755,28	16.880,35
Material de Distribuição Gratuita	36.416,00	11.416,28	24.999,72
Serviços de Terceiros	9.510.488,44	9.506.941,30	3.547,14
Despesas Financeiras	438.342,92	437.869,40	473,52
Impostos Taxas e Contribuições	20.459,48	20.426,87	32,61
Despesas Diversas	523.564,69	515.393,68	8.171,01
Despesas de Capital	16.565.533,90	15.272.328,98	1.293.204,92
Investimento (Aplicação Direta)	16.482.233,90	15.189.086,14	1.293.147,76
Bens Móveis	16.482.233,90	15.189.086,14	1.293.147,76
Amortização da Dívida Interna	83.300,00	83.242,84	57,16
Soma	63.740.000,00	63.720.933,64	19.066,36
Superávit/ déficit		0	0,00
Total	63.740.000,00	63.720.933,64	19.066,36

Glauber Sampaio Ripardo
Supervisor Contábil
CRC/MA 10833/O

Marco Antônio Moura da Silva
Diretor Regional
SENAI/DR/MA